
 

 
  

 
 

 

RESUME  

Læreren som konsulent og vejleder i det praksisnære AMU  
TUP-projektnummer 4-20-106718 
 
Projektet er et forsøgs- og udviklingsprojekt om nye lærerroller og lærerkompetenceudvik-
ling i forbindelse med praksisnær kompetenceudvikling inden for AMU. Projektets hoved-
sigte har været på udviklingen af lærerrollen samt afprøvning og udvikling af metoder og 
modeller til udvikling af lærerkompetencer. Arbejdet med udvikling af lærerkompetencer 
har ført frem til en forståelse af lærerrollen i det nye AMU som ”Læreren som konsulent i 
læring” med følgende centrale kompetencer: Formidlingskompetencer, didaktiske kompe-
tencer, relationskompetencer, kommunikations-kompetencer, undersøgelseskompetencer. 
Projektet har som en del af arbejdet opstillet en model for lærerkompetence-udvikling base-
ret på action learning og learning by-doing principper. 
 
Projekts andet hovedfokus har været samspillet mellem arbejdspladserne og skolen i plan-
lægningsfasen af AMU-uddannelser. Samspillet har fortrinsvis haft fokus på dialog mellem 
skolen, kommende kursist og nærmeste leder om deltagernes læring og læringsmål for en 
given uddannelse. Erfaringerne i projektet bygger på konkrete forløb afviklet inden for hen-
holdsvis det pædagogiske område og social- og sundhedsområdet. På disse forløb er forskel-
lige kontakt- og samspilsformer afprøvet. Der er som en del af projektet udarbejdet en værk-
tøjskasse for lærere til brug i samspillet med praksis. 
 
Resultatet af forsøgene med samspil mellem skole og arbejdsplads viser, at deltagernes mo-
tivation øges ved at inddrage dem i planlægningsprocessen, forståelsen af kursets formål 
øges, læreprocessen starter før kursusstart, der initieres en faglig dialog på arbejdspladsen, 
nærmeste leder engageres i medarbejderens læreproces og kompetenceudvikling og dialogen 
mellem skole og arbejdsplads om kompetenceudvikling styrkes. Det er tydeliggjort, at der 
ligger potentialer i at udvikle et tættere samspil mellem skole og arbejdsplads i forbindelse 
med praksisnær kompetenceudvikling.  
 

 


